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Høring - Forslag til endring i rettshjelploven og rettshjelpsforskriften mv.

Vi viser til Justisdepartementets høringsnotat av 25. mai 2016 med forslag til endringer i 
rettshjelploven, rettshjelpsforskriften og stykkprisforskriften. Videre er det foreslått enkelte 
endringer i rettshjelpsrundskrivet.

Statens sivilrettsforvaltning støtter forslaget i pkt. 2 om å endre reglene om egenandel, slik at 
taket for egenandel i behovsprøvde fri sakførselsaker heves fra 5 ganger salærsatsen til 8 
ganger salærsatsen. Vi ser at dette vil utgjøre en betydelig utgift for personer som kommer 
inn under inntektsgrensene for fri rettshjelp. Det er likevel riktig å oppfordre de som mottar fri 
rettshjelp til å løse konflikten så tidlig som mulig, og utenfor domstolene. Vi er på dette 
punktet enige i departementets argumentasjon. 

Statens sivilrettsforvaltning støtter i utgangspunktet også forslaget i pkt. 3 om å endre 
reglene for fritt rettsråd og fri sakførsel i saker som gjelder felleseieskifte mellom ektefeller og 
økonomisk oppgjør mellom samboere, herunder forslaget om å redusere stykkprisen i slike 
saker. Vi er enige i argumentene for å unnta disse sakene fra de prioriterte sakstypene på fri 
sakførselstadiet.

På stadiet for fritt rettsråd er det, i de aktuelle sakene, foreslått at bistanden fremdeles skal 
være prioritert der partene har barn under 18 år og tvisten gjelder bolig som partene eier. Vi 
er enige i at disse tilfellene i utgangspunktet er klart mer støtteverdige enn tilfeller hvor 
partene ikke har barn, og fordelingen gjelder andre gjenstander eller midler. Vi stiller 
imidlertid spørsmål ved om det er praktisk mulig å behandle boligtvisten som en selvstendig 
sak. Etter det vi forstår ses fordelingen av boligen ofte i sammenheng med fordelingen av de 
øvrige midlene i boet. Det kan derfor være krevende å løse boligproblematikken løsrevet var 
det øvrige skifteoppgjøret.

Statens sivilrettsforvaltning er for øvrig helt enig i forslaget om en oppmykning i praksis for 
økonomisk dispensasjon, og at rettshjelpsrundskrivet endres i samsvar med dette. Vi har 
lenge sett behovet for en generell gjennomgang av reglene om økonomisk dispensasjon. 
Dette særlig sett på bakgrunn av at inntektsgrensene for fri rettshjelp har vært uendret siden 
2009, og at det har vært ført en meget restriktiv dispensasjonspraksis siden lovendringen i 
2006. Vi har også registrert at dagens praksis gir enkelte uheldige utslag, særlig for personer 
som forsørger barn og hvor inntektsoverskridelsene er små. Vi støtter følgelig forslagene om 
dette i sin helhet.
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